
Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

L-l ško|ite|ský posudek
f, oponentský posudek

Jméno posuzovate|e: Jiří Novotný

Datum: 2.9.2008

Autor: Pavel Houdek

Název práce: Cirkadiánní regu|ace cyk|u buněčného dělení a její poruchy

Xr Práce je Iiterární rešerší ve smys|u zveřejněných poŽadavků (pravide|).
Práce obsahuie navíc i v|astní výs|edky.

cí|e práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Tato rešeršní práce se zabývá popisem cirkadiánního systému, mo|eku|ární
podstatou bio|ogických hodin a regu|ací buněčného cyk|u. Kromě popisu obecných
moleku|árních mechanismů zapojených ve fungování bio|ogických hodin a

současných poznatků o regulaci buněčného cyklu bylo ústředním cí|em práce
předevšim piozkoumatvýznam cirkadiánních rytmů při řízení buněčného cyk|u.

Struktura (č|enění) práce:
Před|oŽená práceje č|eněna standardním způsobem a je sepsána ve|mi přeh|edně.

Úvodní kapito|y poskytují dobře srozumite|né informace o zák|adech fungování
cirkadiánního systému a bio|ogických hodinách. Nás|eduje souhrn základních
poznatků o buněčném cyk|u, přičemŽ h|avní dŮrazje k|aden na mo|eku|ární
mechanismy zapojené v jeho regu|aci. Z těchto základních zna|ostí pak vychází
ústřední kapito|a práce věnovaná cirkadiánní regu|aci buněčného cyklu' Dů|eŽitou
součástí práce jsou i tři schematické obrázky znázorňující mo|eku|ární mechanismus
bio|ogických hodin, kontro|ní uz|y G1/S aG2|M fáze buněčného cyklu a interakci
hodinových proteinů s regu|átory buněčného cyk|u.

@ójedostatečnéajsouvprácisprávněcitovány?
RouŽi|1a1 autor(ka) v rešerši re|evantní údaje z |iterárních zdrojů?
V prácije pouŽito přes 90 odkazů na re|evantní č|ánky pub|ikované v odborné
literatuře, přičemŽ ve|ká část těchto citacíje z období pos|edního desetiletí, kdy se
výrazným způsobem posunu|o naše porozumění mo|ekulární podstatě bio|ogických
hodin á tare jejich významu v regu|aci buněčného cyk|u. Autor všechny dů|eŽité

informace související s tímto tématem vhodným způsobem zpracova| a prezentova|

ve své rešerši.

dardně)iv|astnívýs|edky,jsoutýovýs|edky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Před|oŽená práce neobsahuje Žádné v|astní výs|edky.

ffirazovádokumentace,grafika,teXt,jazykováúroveň):
Všechny tři obrázky pouŽité v této práci by|y převzaty v původní podobě bez
jakéko|iv úpravy (téov okopírovány) z odborné |iteratury. K prezentaci těchto obrázků

mám však závaŽnou připominku - všechny tyto obrázky bez očís|ování a b|iŽšího

popisu by|y v|oŽeny pouze vo|ným způsobem do textu, a v textu bohuŽe| není

k te.to ónra'te,.m odpovídajíci odkaz (obrázky nemají čís|a). Celkově je práce dobře
graficky upravena. Text je napsán srozumite|ným a dobře čtivým způsobem.
Jazvková úroveň práce je vce|ku dobrá, aŽ na některé menší faktické nebo formá|ní



Strana 2

Splnění cíIů práce a celkové hodnocení:
Mys|ím, že práce zce|a sp|ni|a svůj cí| a poskytuje ve|mi zdaři|ý přeh|ed o základních
principech fungování bio|ogických hodin a jejich v|ivu na regu|aci buněčného cyk|u.
Práce svojí formou i obsahem zce|a sp|ňuje poŽadavky k|adené na baka|ářskou
práci. Autor vypracováním této své práce prokáza|, Že se v dané prob|ematice dobře
orientuje a umí přeh|edným způsobem zpracovat velké mnoŽství informací z dané
ob|asti odborné |iteratury'

otázky a připomínky oponenta:

Na str. 17 (ř' 1, 2) se uvádí spojení ,,... pokus provádě|i vícekrát v různý cirkadiánní
čas, '.. ve stejný cirkadiánní čas,. _ termín ,,cirkadiánní čaS.. mi připadá poněkud
nevhodný. Jedná se opravdu o pouŽívaný termín a neby|o by moŽné vyjádřit danou
skutečnost nějak,,správněji..?

Na str' 17 (r.8, 9) se uvádí, že,,.. (myši) ... mají mutovaný a tudíŽ nefunkční gen
Per2,,' Je správné se domnívat, Že mutace je vŽdy spojena s nefunkčností
přísIušného genu?

V před|oŽené prácijsou popsány některé přík|ady cirkadiánní regu|ace buněčného
cyk|u a také se poukazuje na moŽný vztah mezi vznikem nádorového bujení a funkcí
bio|ogických hodin. Kromě moŽné ú|ohy deregu|ace genů Per1 a Per2 se uvádí, Že
existuje i souvislost nádorového bujení s funkcí centrálního osci|átoru v SCN. By|o
by moŽné speku|ovat, jakými mechanismy by moh| tento osci|átor ov|ivňovat citlivost
organismu ke vzniku rakoviny a případný průběh nekontro|ovaného dě|ení buněk?

Je něco známo o úrovni (a případných od|išnostech) exprese hodinových genů
v různých buňkách/tkáních? Jaký to můŽe mít vliv na průběh buněčného dě|ení?

Návrh hodnocení školite|e nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

ě E ve|mi dobře ! dobre ! nevyhově|(a

nepřesnosti. Na str. 15 (ř. 5) se uvádí, Že,,komp|ex ... nese i inhibičnífosfory|,.-
jedná se opravdu o ,,fosfory|.. ? Domnívám se, Že formu|ace uvedená na str. 16 (ř. 6)
,,... (protein 14-3-3o) '.. transportuje jej (komplex CDK1/cyk|in B) z jádra, čímŽ mu
také zamezuje v aktivitě.. není zce|a výstiŽná - by|o by vhodné upřesnit, v jaké
,,aktivitě mu zamezuje... Mám také formá|ní připomínku k nejednotnému způsobu
psaní názvŮ časopisů V seznamu |iteratury _ některá slova v názvech někteých
časopisů jsou psána s velkými počátečními písmeny, zatímco v jiných časopisech
s ma|ými_ by|o vhodné způsob psaní sjednotit (v názvech by se mě|a standardně
pouŽívat ve|ká počáteční písmena u všech ,,h|avních.,s|ov).

Instrukce pro vypInění:
o Prosíme oponenty i ško|ite|e o co nejstruČnější a nejvýstiŽnějŠÍ komentáře k jednot|ivým

bodům (dodrŽujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou souČástí posudku.
. Při posuzovánÍ je nutno zoh|ednit poŽadavky stanovené pro Vypracování bakalářských prací -

viz http : //natu r. cu n i. czlb iolog ie/fi les/BZk-p ravid la- 1 1 - 1 2-2 007. d oc
o Posudek se odevzdává (zasí|á) v e|ektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz 1pro

Úče|y zveřejnění na internetu), a dá|e podepsaný v 1 výtisku (ako součást protoko|u o
obhajobě) na adresu: Dr. Jan Moravec, Kat. fyzio|ogie ŽivocichŮ, Viničná 7, 12800 Praha2.


